

OBRAZLOŽENJE PRVIH IZMJENA I DOPUNA PRORAČUNA GRADA NOVSKE ZA 2015. GODINU

PRAVNI OSNOV

Odredbama članka 7. Zakona o proračunu („Narodne novine“, broj 87/08, 136/12 i 15/15) propisano je, da ako se tijekom proračunske godine, zbog izvanrednih nepredviđenih okolnosti povećaju rashodi i izdaci, odnosno umanje prihodi i primici, proračun se mora uravnotežiti pronalaženjem novih prihoda i primitaka, odnosno smanjenjem predviđenih rashoda i izdataka. Uravnoteženje proračuna provodi se tijekom proračunske godine izmjenama i dopunama proračuna prema postupku za donošenje proračuna.

OBRAZLOŽENJE

Prvim izmjenama i dopunama proračuna izvršeno je usklađenje plana prihoda sa stvarno ostvarenim viškom prihoda, usklađenje plana izvornih prihoda proračuna s ostvarenom realizacijom te usklađenje posebnog dijela proračuna s prikazanim smanjenjem izvornih prihoda i prihodima pomoći na ime projekata koji su kandidirani ili odobreni od resornih ministarstava, fondova itd.

Prvim izmjenama i dopunama proračuna za 2015. godinu iskazano je povećanje proračuna za 3,07% ili 1.534.631,00 kn. Povećanje proračuna je najvećim dijelom rezultiralo povećanjem prihoda pomoći iz drugih proračuna za 1.662.709,00 kn. Iako je proračun ovim izmjenama povećan, praćenjem realizacije proračuna, utvrđeno je da se prihodi od poreza na dohodak ne ostvaruju u skladu s planom, kao ni prihodi rudne rente, a što je rezultiralo smanjenjem izvornih prihoda proračuna. Porez na dohodak je zbog izmjene Zakona o porezu na dohodak i Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ostvaren u prvom tromjesečju u manjem iznosu, u odnosu na isto razdoblje prethodne godine, za 20% ili 952.059,00 kn, odnosno do 13. svibnja 2015. godine 20% ili 1.531.802,00 kn, dok je u odnosu na plan, realizacija manja za 5% ili 1.000.000,00 kn. Rudna renta je u prvom kvartalu ostvarena u manjem iznosu za 726.915,00 kn ili 59%, odnosno do 13. svibnja 2015. godine 60% ili 991.583,00 kn. Tijekom godine rudna renta je u odnosu na plan, u prosjeku manja za 15%.

Porez na dohodak je ovim izmjenama iskazan sa smanjenjem za 1.000.000,00 kn ili 5%, tako da ovim izmjenama plan prihoda iznosi 18.000.000,00 kn. Povremeni porez na imovinu ili porez na promet nekretnina iskazan je s povećanjem, jer je prihod u odnosu na sadašnji plan ostvaren sa 128%, od planiranih 250.000,00 kn ostvareno je 321.128,00 kn.

Prihodi pomoći povećani su za 14% ili 1.662.709,00 kn, što znači da plan prihoda pomoći za proračun i proračunske korisnike iznosi 13.479.768,00 kn. Sredstva pomoći povećana su na ime provođenja programa zaštite okoliša u iznosu od 1.653.655,00 kn, za izgradnju mrtvačnice u Borovcu planirana su sredstva pomoći iz državnog proračuna sa 100.000,00 kn i 100.000,00 kn sredstava sufinanciranja nabave turističkog vlakića od strane Hrvatske turističke zajednice. Sredstva pomoći za projektiranje javne rasvjete smanjena su radi usklađenja plana i prijave projekta Fondu. Ukoliko sredstva budu odobrena, Fond će sufinancirati projekt sa 68.000,00 kn. U nedostatku vlastitih sredstava ukinuta su sredstva pomoći za ugradnju ormarića javne rasvjete u iznosu od 180.000,00 kn. Sredstva pomoći za proračunske korisnike povećana su za 12.054,00 kn, a odnose se na povećanje sredstava za vrtić za 3.040,00 kn koje Ministarstvo obrazovanja, znanosti i sporta odobrava vrtićima za

njihove programe i aktivnosti, te sredstva pomoći iz općinskog proračuna u iznosu od 9.014,00 kn za rashode mjeseca prosinca 2014. godine (plaća i materijalni troškovi) za djelatnika Gradske knjižnice i čitaonice. U skladu s Odlukom Ministarstva kulture povećana su sredstva za restauraciju namještaja ljekarne za 5.000,00 kn.

Prihodi od imovine smanjeni su s 4.951.500,00 kn za 400.000,00 kn na 4.551.500,00 kn. Smanjeni su prihodi od nefinancijske imovine koji se odnose na rudnu rentu.

Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada povećani su za 1.086.210,00 ili 14%, plan iznosi 8.756.300 kn. U skladu s realizacijom povećan je plan prihoda od prodaje državnih biljega za 50.000,00 kn, dok su prihodi po posebnim propisima povećani za 886.210,00 kn. U ovu skupinu prihoda ubrajamo prihode koji su planirani kod proračunskih korisnika za program zapošljavanja - javni radovi s iznosom od 357.439,00 kn, dok su prihodi iz viška za doprinose na plaću prema programu stručnog osposobljavanja bez zasnivanja radnog odnosa planirani s 222.000,00 kn. Prema nagodbi o naknadi s INA - industrija nafte d.d. Zagreb, zbog nastale štete na nerazvrstanim cestama na području Grada gdje je izvršeno provođenje seizmičkih radova u projektu 3D Jamarice – Kozarice – Lipovljani, planirana su sredstva u iznosu od 223.500,00 kn. Za 55.000,00 kn povećani su vlastiti prihodi Pučkog otvorenog učilišta s obzirom da je realizacija pojedinih prihoda veća od 50%. Ostala povećanja odnose se na povećanje prihoda od naplate troškova ovrhe, povrat stipendija, prodaju ulaznica itd.. Prihodi komunalnog doprinosa i naknada povećani su za 150.000,00 kn, a odnose se na povećanje komunalne naknade koja bilježi veću realizaciju u promatranom periodu u odnosu na plan za 10%.

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine povećani su za 362.650,00 kn ili 134% odnosno, plan tog prihoda iznosi 632.650,00 kn. Povećani su prihodi na ime prodaje materijalne imovine - prirodnih bogatstava, tj. zemljišta. Planiran je prihod za prodaju zemljišta u zoni sa 112.000,00 kn i prihod donacije zemljišta Hrvatskim vodama s 242.000,00 kn.

Rashodi poslovanja povećani su za 1.495.727,00 kn ili 4,3%, te plan rashoda poslovanja iznosi 35.611.600,00 kn. U rashodima poslovanja povećani su rashodi za zaposlene za 410.383,00 kn koji se odnose na program zapošljavanja - javni radovi i povećanje za jednog zaposlenog službenika kod vrtića. Materijalni rashodi su povećani za 4.326,00 kn ili 0,04%. Najveće povećanje iskazano je u povećanju naknade troškova osobama izvan radnog odnosa za 222.370,00 kn, što je vezano uz višak prihoda iz prethodne godine. Smanjeni su rashodi za usluge za 179.419,00 kn ili 3% koji se odnose na smanjenje rashoda namijenjenih za energetske certificiranje objekata za 42.900,00 kn, održavanje stanova u vlasništvu Grada 10.000,00 kn, održavanje sportskih objekata 30.000,00 kn, održavanja groblja za 70.000,00 kn, smanjeni su rashodi u programu održavanja objekata i uređaja komunalne infrastrukture za 370.000,00 kn. Istovremeno su neki rashodi za usluge iskazani s povećanjem, kao npr. novi rashod u projektu poticanja energetske učinkovitosti s 139.427,00 kn koji se odnosi na izradu Akcijskog plana za održivi energetske razvoj Grada i izradu studije izvodljivosti za izgradnju Centra s obnovljivim izvorima energije. Povećani su rashodi za izradu Plana i procjene zaštite od požara za 17.000,00 kn, geodetsko - katastarske usluge za 50.000,00 kn, održavanje računalne baze (I-MAP) za 15.000,00 kn, ispitivanje na trihinelu 15.000,00 kn, izradu prometnog elaborata za vertikalnu signalizaciju s 22.900,00 kn. U skupini materijalnih rashoda smanjeni su i ostali nespomenuti rashodi poslovanja za 188.897,00 kn ili 8%. Najvećim dijelom smanjenje se odnosi na smanjenje sredstava za Novljansko jezero 200.000,00 kn, manifestacije 125.000,00 kn, dok su planirani rashodi za uvođenje solarnog sustava kod Pučkog otvorenog učilišta planirani s 227.082,00 kn.

Sredstva pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna povećana su za 70.000,00 kn ili 11,5%, te ukupan plan iznosi 675.300,00 kn. Povećanje rashoda odnosi se na planiranje sredstava od 10.000,00 kn za Srednju školu Novska za sufinanciranje troškova

odlaska učenika u Europski parlament i 60.000,00 kn za naknadu službenicima koji će raditi na javnom izlaganju katastarske izmjere i tehničke reambulacije. Službenici su zaposleni u službama (gruntovnica i katastar), koji su proračunski korisnici drugih proračuna, zbog čega će se sredstva transferirati u nadležne proračune, pa je nužno iskazivanje ovih rashoda u skupini konta 366 - Pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna.

Naknade građanima i kućanstvima smanjene su za 292.000,00 kn ili 10%, što znači da plan iznosi 2.622.000,00 kn. Naknade građanima i kućanstvima smanjene su u programu studentskih stipendija za 150.000,00 kn. Izvršeno je usklađenje plana i potrebnih sredstava radi odustajanja pojedinih studenata od studiranja te mogućih izmjena u načinu dodjele stipendija za sljedeću studentsku/školsku godinu. Sredstva pomoći roditeljima kroz aktivnost „Kolica za novljanskog klinca“ smanjena su za 170.000,00 kn, tako da pomoć za novorođeno dijete iznosi 1.000,00 kn. Planirana su sredstva u iznosu od 28.000,00 kn za sufinanciranje upisnine polaznika Visoke škole „Zrinski“.

Ostali rashodi su povećani za 1.303.018,00 kn ili 14,6%, pa plan iznosi 10.201.599,00 kn. Sredstva su povećana za tekuće donacije u iznosu od 43.732,00 kn, kapitalne donacije za 20.000,00 kn i kapitalne pomoći za 1.239.286,00 kn. Prema računovodstvenim propisima u kapitalne pomoći ubrajaju se prijenosi nefinancijske imovine ili sredstava za financiranje troškova nefinancijske imovine trgovačkim društvima pa je donacija zemljišta trgovačkom društvu Hrvatske vode d.o.o. planirana u ovoj skupini konta s iznosom od 242.000,00 kn. Zemljište se daruje u svrhu izgradnje Centra obnove od poplava. U ovoj skupini rashoda planirana su sredstva za provođenje programa zaštite okoliša, tj. projekta nabave komunalne opreme s iznosom od 1.117.286,00 kn jer će se sredstva transferirati Novokomu d.o.o., te 80.000,00 kn za proširenje komunalne infrastrukture u zoni Zapad. Ujedno je iskazano smanjenje u iznosu od 200.000,00 kn za sustav odvodnje Brestača – Nova Subocka, druga faza, druga etapa.

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine planirani su s povećanjem od 38.904,00 kn ili 0,27%. Povećani su rashodi za otkup zemljišta u iznosu od 180.000,00 kn, a s obzirom na smanjenje općih prihoda proračuna, ukinuta je pozicija za modernizaciju centralnog informacijskog sustava za 50.000,00 kn. Rashodi na kontu skupine 421 - Građevinski objekti smanjeni su za 553.000,00 kn, koji se odnose na ukidanje projekta pješačkog mosta u Rajiću s planom od 250.000,00 kn i ugradnju upravljačkih ormarića javne rasvjete s 300.000,00 kn i 3.000,00 kn u projektu sanacije deponije „Kurjakana“ gdje je izvršeno usklađivanje plana rashoda proračuna s prijavom projekta u nadležnom Fondu. Rashodi postrojenja i opreme povećani su za 273.354,00 kn, a obuhvaćaju rashode za uvođenje solarnog sustava kod vrtića s 341.860,00 kn uz istovremeno smanjenje od 13.706,00 kn za nabavu opreme, a radi usklađivanja sa sredstvima pomoći i ostvarenim viškom prihoda vrtića. Smanjenjem općih prihoda izvršeno je smanjenje sredstva za nabavu opreme po mjesnim odborima u ukupnom iznosu od 54.800,00 kn. Rashodi prijevoznih sredstava povećani su za 200.000,00 kn, a odnose se na planirane rashode za nabavu turističkog vlakića. Projekt je prijavljen na natječaj Hrvatske turističke zajednice.

PROČELNICA

Marica Vitković, v.r.

RAZDJEL 001 Stručna služba za poslove Gradskog vijeća i Gradonačelnika

Planom Proračuna za Stručnu službu za poslove Gradskog vijeća i Gradonačelnika za 2015. godinu planirana su sredstva u iznosu od 3.899.700,00. Ovim prvim Izmjenama i dopunama plana Proračuna sredstva se povećavaju za 116.200,00 kn, te plan Proračuna za Stručnu službu za poslove Gradskog vijeća i Gradonačelnika za 2015. godinu iznosi 4.015.900,00 kuna, odnosno povećava se za 2,98%.

Aktivnost A100001 – Rashodi za zaposlene

Rashodi za zaposlene koji su planirani u iznosu od 1.811.600,00 kuna, smanjuju se za 370,00 kuna i iznose 1.811.230,00 kuna, a radi isplate doprinosa na plaće vježbenika, odnosno osoba na stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa uvodi se nova stavka u iznosu od 222.000,00 kuna za koje su sredstva osigurana u državnom proračunu i uplaćuje ih Hrvatski zavod za zapošljavanje iz sredstava državnog proračuna.

Aktivnost 01 1001 A100001 – Materijalno - financijski rashodi

Materijalno - financijski rashodi, koji su planirani za 2015. godinu u iznosu od 1.192.500,00, ovim Izmjenama i dopunama Proračuna smanjuju se za 32.500,00 kn, odnosno za 2,73% i iznose 1.225.000,00 kn.

Ovim izmjenama smanjuju se sredstva na stavci motorni benzin i gorivo za 3.000,00 kn i iznosi 57.000,00 kn. Na stavci sitni inventar i auto gume stavka se povećava za 8.000,00 kn i iznosi 18.000,00 kn, radi nabave novih guma.

Ovim Izmjenama smanjuju se stavke koje se odnose na trošak za nabavu uredskog materijala (papir, uredski materijal, toneri) za ukupno 6.500,00 kn i ukupno iznose 119.500,00 kn.

U Izmjenama i dopunama Proračuna u ovoj aktivnosti uvedena je nova stavka i planirana su sredstva u iznosu od 21.000,00 kuna za podmirenje troškova za izradu dokumentacije za provođenje novog Zakona o zaštiti na radu. Trošak se odnosi za rad na sigurnan način, osposobljavanje ovlaštenika poslodavca, osposobljavanje povjerenika radnika za zaštitu na radu, osposobljavanje voditelja evakuacije, plan evakuacije i spašavanja za slučaj izvanrednog događanja, ispitivanje električnih instalacija, ispitivanje sustava zaštite od udara munje, znakove sigurnosti i sl. Isto tako, uvodi se i nova stavka i planirana su sredstva u iznosu od 35.000,00 kuna za provođenje izbora za predstavnika romske nacionalne manjine za Grad Novsku. Trošak se odnosi na isplatu naknade za rad biračkih odbora, Gradskog izbornog povjerenstva, nabavu uredskog materijala, trošak objave liste i sl.. Ustavni zakon o pravima nacionalnih manjina nalaže provođenje izbora i obvezuje jedinice lokalne samouprave da osiguraju financijska sredstva za primjenu istog.

Uvodi se i nova stavka u iznosu od 11.000,00 kn koja se odnosi na provedbu Zakona o zaštiti potrošača.

Jedinice lokalne samouprave dužne su na svom području poduzimati mjere i aktivnosti iz svoje nadležnosti u području zaštite potrošača, a posebno:

- 1) informirati i provoditi izobrazbu potrošača,
- 2) organizirati savjetovanje potrošača,
- 3) inicirati i podupirati projekte udruga koji unapređuju i promiču prava potrošača,
- 4) sudjelovati u provedbi Nacionalnog programa zaštite potrošača na lokalnoj razini,
- 5) obavljati i druge poslove u skladu s posebnim propisima.

Sredstva u Proračunu se osiguravaju za aktivnosti na informiranju i savjetovanju potrošača na području Grada Novske. Cilj aktivnosti je upoznavanje potrošača o njihovim pravima i obvezama s ciljem razvijanja „potrošačkog morala“, podizanja opće kulture, jačanja društvene discipline i odgovornosti za primjenu Zakona.

Smanjuje se stavka usluge tekućeg i investicijskog održavanja prijevoznih sredstava za 8.650,00 kn i iznosi 46.350,00 kn.

Smanjuje se stavka koja se odnosi na reprezentaciju (stavka reprezentacije - 15.000,00 kn i stavka reprezentacija – pokloni za 10.000,00 kn), i sa smanjenjem i na jednoj i na drugoj poziciji stavka iznosi 85.000,00 kn.

Na poziciji nagrade za rad Vijeća srpske nacionalne manjine smanjuju se za 9.000,00 kn i iznose 5.000,00 kn, kao i donacije za 2.000,00 kn i iznose 3.000,00 kn.

Sredstva se smanjuju iz razloga što na ovim izborima 2015. godine, srpska nacionalna manjina za naredni mandat nije predložila listu kandidata i Vijeće ne može biti izabrano. Predviđena sredstva na navedenim pozicijama potrebna su radi isplate obveza koje je postojeće vijeće obvezno podmiriti, a potom je potrebno ugasiti žiro račun Vijeća.

S obzirom da romska nacionalna manjina ostvaruje pravo na svog predstavnika, ukoliko bude izabran, planira se 500,00 kn za trošak promidžbe.

Isto tako, smanjuje se iznos na stavci za naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela za iznos od 10.000,00 kn i iznose 260.000,00 kn.

S obzirom da su provedeni izbori za Vijeća mjesnih odbora na području Grada Novske, sredstava koja su planirana u iznosu od 260.000,00 kn smanjuju se za 66.000,00 kn i iznose 194.000,00 kn.

GLAVA 02 MJESNA SAMOUPRAVA

Ovim Izmjenama Plana Proračuna sredstva za elementarno funkcioniranje Vijeća mjesnih odbora na području Grada Novske smanjuju se za 51.800,00 kn i iznose 83.800,00 kn.

Na stavci mjesnih odbora na području Grada Novske, ukidaju se odnosno umanjuju planirana sredstva za nabavu opreme, i to:

- mjesni odbor Borovac (stavka opreme umanjuje se za 9.000,00 kn i iznosi 3.000,00 kn),
- mjesni odbor Bročice (stavka opreme umanjuje se 8.000,00 kn i iznosi 2.000,00 kn).

Za mjesne odbore stavke za nabavu opreme ukidaju se kako slijedi: mjesni odbor Rajić (stavka opreme u iznosu od 5.000,00 kn), mjesni odbor Roždanik (stavka opreme u iznosu od 10.000,00 kn), mjesni odbor Stari Grabovac (stavka opreme u iznosu od 7.000,00 kn), mjesni odbor Brestača (stavka opreme u iznosu od 5.000,00 kn), mjesni odbor Stara Subocka (stavka opreme u iznosu od 2.000,00 kn), mjesni odbor Nova Subocka (stavka opreme u iznosu od 3.000,00 kn, stavka od 1.000,00 kn za obilježavanje Dana mjesnog odbora se ukida, a sredstva se planiraju na stavci potrošni materijal u iznosu od 1.000,00 kn. Za mjesni odbor Paklenicu ukida se stavka za nabavu opreme u iznosu od 5.800,00 kn, te se istovremeno planira nova stavka u iznosu od 3.000,00 kn za obilježavanje Dana mjesnog odbora.

RAZDJEL 002 Upravni odjel za društvene djelatnosti, pravne poslove i javnu nabavu

Izmjenama i dopunama proračuna Grada Novske za 2015. godinu povećavaju se ukupna sredstva za ostvarenje programa Upravnog odjela za društvene djelatnosti, pravne poslove i javnu nabavu na iznos od **15.977.843,00** kn, za ukupno jedanaest različitih programa koji su obuhvaćeni Financijskim planom rashoda Upravnog odjela, a koje provode četiri službenika. Financijskom planu Upravnog odjela dodaje se novi program – Program zaštite okoliša. Ukupna sredstva kojima se planiraju financirati programi Upravnog odjela povećavaju se za iznos od 933.396,00 kn.

/Tabelarni prikaz programa i iznosa sredstava kojima će se financirati programi Upravnog odjela za društvene djelatnosti, pravne poslove i javnu nabavu prema prijedlogu Izmjena i dopuna proračuna Grada Novske za 2015. godinu/

R.br.	Brojčana oznaka programa u proračunu za 2015.	Naziv programa	Proračun Grada Novske za 2015.	Izmjene i dopune proračuna Grada Novske
1.	1001	Javna uprava i administracija	639.500,00	629.500,00
2.	1011	Razvoj civilnog društva	703.400,00	729.760,00
3.	1012	Javne potrebe u kulturi	2.586.216,00	2.709.484,00
4.	1013	Sufinanciranje obrazovanja	2.796.600,00	2.901.824,00
5.	1014	Predškolski odgoj	4.511.550,00	4.777.052,00
6.	1015	Poticanje demografskog rasta	350.000,00	180.000,00
7.	1016	Informiranje	200.000,00	200.000,00
8.	1017	Socijalna skrb	1.167.700,00	1.167.700,00
9.	1018	Razvoj sporta i rekreacije	1.782.481,00	1.803.581,00
10.	1019	Poticanje razvoja turizma	445.000,00	310.000,00
11.	1006	Zaštita okoliša	0,00	568.942,00
	11 programa	Ukupno	15.182.447,00	15.977.843,00

U Programu 1001 - JAVNA UPRAVA I ADMINISTRACIJA mijenja se:

- **sredstva za financiranje aktivnosti A100002 – Materijalno - financijski rashodi** umanjuju se za iznos od 10.000,00 kn na troškovima tiskarskih i grafičkih usluga i objave oglasa.

U Programu 1011 - RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA mijenja se:

- **sredstva za financiranje T100001 – Udruge mladeži** povećavaju se za iznos od 10.000,00 kn za projekt organizacije Državnog natjecanja mažoretkinja i pon-pon timova u Novskoj,
- **sredstva za financiranje T100002 – Humanitarne udruge** povećavaju se za iznos od 13.860,00 kn za program zapošljavanja u javnim radovima u Crvenom križu Novska (osiguranje sredstava za materijalna prava zaposlenika),

- **sredstva se preraspodjeljuju u T100003 – Udruge u tehničkoj kulturi** na način da se osigurani iznos za financiranje Gradske zajednice tehničke kulture Novska, u cijelosti planiran kao isplata tekuće donacije, osigura kao isplata tekuće donacije u iznosu od 3.000,00 kn, te kao isplata kapitalne donacije (za nabavu opreme) u iznosu od 17.000,00 kn,
- **sredstva za financiranje T100004 – Udruge iz Domovinskog rata** povećavaju se za iznos od 2.500,00 kn za monografiju koju će izdavati Udruga specijalaca Domovinskog rata MUP- a, RIS Kutina.

U Programu 1012 - JAVNE POTREBE U KULTURI mijenja se:

- **sredstva za financiranje A100001 - Rashodi za zaposlene** povećavaju se za iznos od 94.383,00 kn za plaće za redovan rad, te za doprinose na plaće zaposlenike koji se namjeravaju zaposliti u javnim radovima u Gradskoj knjižnici i čitaonici „Ante Jagar“ Novska,
- **sredstva za financiranje A100002 – Materijalno - financijski rashodi** povećavaju se za iznos od 27.885,00 kn za prijevoz zaposlenika koji se namjeravaju zaposliti u javnim radovima u Gradskoj knjižnici i čitaonici „Ante Jagar“ Novska, za naknade troškova zaposlenicima, te za pokrivanje manjka sredstava iz općih prihoda po završnom računu koji se podmiruju iz viška proračunskog prihoda ostvarenog u 2014. godini,
- **preraspodjeljuju se izvori sredstava u T100005 – Očuvanje kulturne baštine** na način da se povećavaju sredstva pomoći od Ministarstva kulture za financiranje restauratorsko - konzervatorskih radova na namještaju prve kotarske ljekarne „Sveta Marija“ za iznos od 5.000,00 kn, uz istovremeno smanjenje sredstava u istom iznosu i za navedenu namjenu iz općih prihoda i primitaka proračuna,
- **sredstva za financiranje T100003 – Književni susreti** povećavaju se za iznos od 1.000,00 kn u Gradskoj knjižnici i čitaonici „Ante Jagar“ Novska radi planiranja dodatnih sadržaja.

U Programu 1013 - SUFINACIRANJE OBRAZOVANJA mijenja se ili dopunjuje:

- **sredstva za financiranje A100001 - Rashodi za zaposlene** povećavaju se za iznos od 138.070,00 kn za plaće za redovan rad, za doprinose na plaće zaposlenika koji se namjeravaju zaposliti na javnim radovima, te za osiguranje sredstava za ostale rashode u Pučkom otvorenom učilištu Novska. Sredstva se osiguravaju iz vlastitih prihoda ustanove ostvarenih u 2014. godini,
- **sredstva za financiranje A100002 – Materijalno - financijski rashodi** povećavaju se za iznos od 79.154,00 kn u Pučkom otvorenom učilištu Novska za naknade troškova zaposlenicima, za naknade troškova zaposlenicima koji se namjeravaju zaposliti na javnim radovima iz sredstava ostvarenog viška ustanove, te za postrojenja i opremu, intelektualne usluge, reprezentaciju i ostale nespomenute rashode poslovanja za koje se sredstva osiguravaju iz viška proračunskog prihoda ostvarenog u 2014. godini,
- **sredstva za financiranje A100003 - Stipendije** umanjuju se za iznos od 150.000,00 kn radi odustajanja od stipendije određenog broja dosadašnjih korisnika, kao i radi planiranih izmjena u načinu dodjele stipendija u sljedećoj studentskoj/školskoj godini,
- **sredstva za financiranje T100001 - Sufinanciranje programa škola s područja Grada Novske** povećavaju se za iznos od 10.000,00 kn radi osiguranja sredstava

Srednjoj školi Novska za pokrivanje troškova putovanja učenika (predstavnik Srednje škole Novska) u Europski parlament.

Program se dopunjuje s novim tekućim projektom koji glasi:

Tekući projekt T10002 – VISOKA ŠKOLA ZRINSKI u iznosu od 28.000,00 kuna

Ovaj projekt obuhvaća osiguranje sredstava za sufinanciranje upisnina polaznicima specijalističkog studija koji provodi Visoka škola za ekonomiju, poduzetništvo i upravljanje „Nikola Šubić Zrinski“ iz Zagreba, a koji će ovaj studijski program polaziti kroz sustav učenja na daljinu (online studij). Sredstva se daju kao poticaj studentima da prihvate moderan način studiranja – iz vlastitih domova, što će im u konačnici donijeti smanjenje troškova studiranja i omogućiti im da efikasnije koriste svoje vrijeme.

U Programu 1014 - PREDŠKOLSKI ODGOJ mijenja se:

- **sredstva za financiranje A100001 - Rashodi za zaposlene** povećavaju se za iznos od 178.300,00 kn radi povećanja sredstava za plaće za redovan rad, te pripadajućih doprinosa na plaću,
- **sredstva za financiranje A100002 - Materijalno - financijski rashodi** povećavaju se za iznos od 100.908,00 kn za troškove prijevoza, za rad na terenu i odvojeni život, za naknadu zbog nezapošljavanja osoba s invaliditetom, za usluge tekućeg i investicijskog održavanja, za naknade osobama izvan radnog odnosa, te za usluge investicijskog održavanja zgrade vrtića,
- **sredstva za financiranje A100002 - Nabava opreme** umanjuju se za iznos od 13.706,00 kn.

U Programu 1015 - POTICANJE DEMOGRAFSKOG RASTA mijenja se:

- **sredstva za financiranje A100001 - „Kolica za novljanskog klinca“** umanjuju se za iznos od 170.000,00 kn. Radi smanjenja proračunskih sredstava od poreznih prihoda u proračunu za 2015. godinu, isplate naknada roditeljima za novorođeno dijete isplaćuju se u iznosu od 1.000,00 kn po djetetu, neovisno o broju djece u obitelji.

U Programu 1018 - RAZVOJ SPORTA I REKREACIJE mijenja se:

- **sredstva za financiranje T100001 - Održavanje sportskih objekata** povećavaju se za iznos od 21.100,00 kn radi potrebe osiguranja sredstava za otpremninu djelatniku koji odlazi u mirovinu, kao i za putne troškove zaposlenika koji će se zaposliti na javnim radovima.

U Programu 1019 - POTICANJE RAZVOJA TURIZMA mijenja se:

- **sredstva za financiranje T100001 - Novljansko klizalište A100001** umanjuju se za 10.000,00 kn na iznos stvarno realiziranih sredstava za postavljeno klizalište 2014/2015.,
- **sredstva za financiranje T100002 - Obilježavanje manifestacija** umanjuju se radi smanjenja poreznih prihoda proračuna za iznos od 125.000,00 kn. Umanjuju se sredstva za financiranje manifestacije „Bljesak“ za 5.000,00 kn, za financiranje manifestacije „Ljeto u Novskoj i Dan novljanskih branitelja“ za iznos od 20.000,00

kn, te za financiranje manifestacije „Dan Grada Novske“ za iznos od 100.000,00 kn.

Dodaje se novi program i to:

„Program 1006 – ZAŠTITA OKOLIŠA u iznosu od 568.942,00 kuna“

Program se sastoji od jednog tekućeg projekta, i to:

1006 – T100001 - POTICANJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI

Ovaj tekući projekt odnosi se na realizaciju projekta poticanje energetske učinkovitosti zgrada Pučkog otvorenog učilišta Novska i Dječjeg vrtića „Radost“ Novska postavljanjem sustava obnovljivih izvora energije (sustav fotonaponskih modula). Za navedeni projekt ostvarena su na natječaju sredstva od Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost. Vrijednost radova za zgradu Pučkog otvorenog učilišta iznosi 227.082,00 kn (Fond: 179.346,00 kn; Grad: 47.736,00 kn), a za zgradu Dječjeg vrtića „Radost“ Novska vrijednost radova iznosi 341.860,00 kn (Fond: 272.358,00 kn; Grad: 72.542,00 kn). Procijenjeno je da bi sustav fotonaponskih modula smanjio trošak električne energije u zgradi Pučkog otvorenog učilišta na godišnjoj razini za iznos oko 11.000,00 kn, a u zgradi Dječjeg vrtića „Radost“ Novska za iznos oko 14.000,00 kn.

RAZDJEL 006 Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu, komunalni sustav i prostorno uređenje

Ukupni rashodi za 2015. godinu u Upravnom odjelu za gospodarstvo, poljoprivredu, komunalni sustav i prostorno uređenje planirani su u iznosu 28.082.302,00 kn.

Radi smanjenja prihoda u proračunu, bilo je potrebno privremeno odgoditi neke od planiranih projekata te su iz navedenog razloga smanjeni rashodi iz proračuna za 623.035,00 kn.

S obzirom na pojačanu aktivnost na pridobivanju sredstava iz vanjskih izvora u 2014. godini, dio odobrenih projekata nije bilo moguće realizirati do kraja godine. Stoga se projekti realiziraju u 2015. te su s osnova izvora pomoći/subvencija sredstva povećana za 1.196.991,00 kn.

Sukladno gore navedenom, Prijedlogom prvih Izmjena i dopuna proračuna za 2015. godinu za predmetni Upravni odjel planiraju se sredstva u iznosu 28.705.337,00 kn, u čemu je temeljem odobrenih projektnih prijedloga sadržano 10.403.050,00 kn bespovratnih vanproračunskih sredstava, što čini 37% ukupnih sredstava ovog Upravnog odjela.

Program 1001 - Javna uprava i administracija

Planirana sredstva od 1.737.000,00 kn za predmetni Program smanjuju se za 86.000,00 kn, i to tako da se za aktivnost materijalno - financijskih rashoda sredstva smanjuju za 76.000,00 kn, te za 10.000,00 kn smanjuje tekući projekt namijenjen nabavi opreme.

Na iznos smanjenja materijalno – financijskih rashoda najvećim dijelom utječe odgađanje modernizacije centralnog informacijskog sustava i izrade Studije predizvodljivosti za Novljansko jezero sa smanjenjem od 110.000,00 kn.

Program 1002 - Upravljanje imovinom

Za Program upravljanja imovinom planirana sredstva u iznosu 1.783.000,00 kn povećavaju se za iznos 449.100,00 kn u okviru čega je za otkup zemljišta za kanalizaciju u Bročicama u iznosu 200.000,00 kn, kao i sredstva u vrijednosti donacije Hrvatskim vodama za izgradnju Centra za obranu od poplave u iznosu 242.000,00 kn.

U okviru istog Programa također se povećavaju sredstva za održavanje domova i ostalih objekata u vlasništvu Grada u iznosu 110.000,00 kn radi uređenja učionica u Srednjoj školi Novska, dok se smanjuju rashodi za energetsko certificiranje objekata, održavanje stanova i ostalih sportskih objekata.

Program 1003 - Projektiranje i građenje objekata u vlasništvu Grada

Navedenim povećanjima i smanjenjima planirana sredstva za provedbu ovog Programa od 1.260.000,00 kn povećavaju se za 28.550,00 kn što je 2,27% povećanja u odnosu na planirano.

U okviru Programa projektiranja i građenja objekata u vlasništvu Grada povećavaju se sredstva za dovršenje projekata započelih i s planiranim rokom završetka u prošloj godini. Budući da su isti završeni u 2015. godini, a sredstva nisu bila planirana rebalansom se određuju sredstva za:

- dovršetak svlačionica i sanitarnih čvorova u Rajiću u iznosu 30.000,00 kn,
- uređenje dječjih igrališta u Paklenici, Borovcu, Voćarici te Novskoj, i to za nabavku i postavljanje opreme i antistres podloga na istima, te asfaltiranje igrališta u Rajiću u ukupnom iznosu 210.550,00 kn, dok se za
- dovršetak svlačionica u Staroj Subockoj sredstva povećavaju za troškove priključaka u iznosu 29.000,00 kn.

Stavka za izradu projektne dokumentacije povećava se radi izrade projektne dokumentacije za prijavu na natječaj za sufinanciranje obnove fasada i zamjene vanjske stolarije na domovima u Brestači i Novoj Subockoj te fasade na domu u Jazavici.

Ukupno povećanje za projektiranje iznosi 59.000,00 kn, a ukoliko projektni prijedlozi budu prihvaćeni, ostvarit će se 992.610,00 kn bespovratnih sredstava za financiranje navedenih projekata.

Radi smanjenja prihoda proračuna, i istovremeno potrebnih, gore navedenih povećanja za dovršetak započetih projekata, u okviru ovog Programa, potrebno je odgoditi neke od planiranih projekata te je tako planirano smanjenje sredstava za izgradnju Dječjeg vrtića čime se sredstva smanjuju za 100.000,00 kn, te se za uređenje Novljanskog jezera sredstva smanjuju za 200.000,00 kn.

Program 1004 - Održavanje objekata i uređaja komunalne infrastrukture

Programom održavanja objekata i uređaja komunalne infrastrukture planirana proračunska sredstva u iznosu 3.190.000,00 kn smanjuju se za iznos 370.000,00 kn temeljem dosadašnje realizacije sredstava za predmetnu namjenu te sukladno gore navedenim smanjenjima prihoda.

Smanjenje se odnosi na 200.000,00 kn za održavanje javnih površina i smanjenje za 200.000,00 kn za održavanje nerazvrstanih cesta te povećanje 30.000,00 kn za zimsku službu radi pripreme za zimsku sezonu 2015./2016.

U okviru navedenog iznosa uračunata je i naknada s osnove nagodbe sa INA-om u iznosu od 223.500,00 kn za popravak nerazvrstanih cesta oštećenih provedbom seizmičkih ispitivanja na području Grada Novske.

Program 1005 - Projektiranje i građenje objekata i uređaja komunalne infrastrukture

Planirana sredstva od 7.926.200,00 kn za provedbu projektiranja i gradnje objekata komunalne infrastrukture, radi smanjenja proračunskih prihoda, smanjuju se u iznosu 962.100,00 kn, tako što se dio projekata odgađa i priprema za apliciranje na natječaje za pridobivanje bespovratnih sredstava čime će steći uvjeti da se projekti realiziraju s manjim udjelom sredstava iz proračuna.

Vezano za gore navedeno, a radi pripreme projekata za prijavu, povećavaju se sredstva za projektiranje komunalne infrastrukture u iznosu 205.900,00 kn, čime će se pripremiti projekti rekonstrukcije nerazvrstanih cesta za prijavu na mjeru 7.2. za Program ruralnog razvoja i Prometni elaborat za postavljanje vertikalne smeđe i bijele signalizacije.

S obzirom da su Programom ruralnog razvoja prihvatljivi projekti rekonstrukcije nerazvrstanih cesta u naseljima manjim od 5.000 stanovnika, Projektom rekonstrukcije nerazvrstanih cesta bit će obuhvaćeno cca. 2.240 m putova u Staroj Subockoj, Starom Grabovcu, Rajiću i Borovcu.

Prometni elaborat je uvjet za dobivanje suglasnosti za postavljanje vertikalne signalizacije na važnim prilazima Gradu u svrhu promocije Poduzetničkih zona i turističke ponude Grada.

Također je isti neophodan za prijavu i pridobivanje bespovratnih sredstava Ministarstva turizma i Hrvatske turističke zajednice za realizaciju projekta postavljanja navedene signalizacije, čime bi se također rasteretio proračun.

Povećavaju se sredstva radi uvođenja nove pozicije u Poduzetničkoj zoni Zapad u iznosu 100.000,00 kn za proširenja komunalne infrastrukture radi priključenja novog pogona tvrtke Hakadesch d.o.o. na komunalnu infrastrukturu. Sukladno poslovnom planu tvrtke Hakadesch, stavljanjem u funkciju novog pogona, otvorit će se cca. 100 novih radnih mjesta.

Neki projekti se odgađaju do stjecanja povoljnijih mogućnosti financiranja te se smanjuju sredstva za:

- pješački most u Rajiću u iznosu 250.000,00 kn,
- sustav odvodnje Brestača – Nova Subocka sredstva se smanjuju na 50.000,00 kn,
- mrtvačnica u Borovcu – sredstva iz proračuna se smanjuju za 100.000,00 kn, a s obzirom da je predmetni projekt prijavljen na natječaj Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije, te prošao prvi krug odabira, planiraju se bespovratna sredstva u iznosu 100.000,00 kn te se ukupni iznos za predmetni projekt ne mijenja,
- održavanje groblja – planirano smanjenje od 70.000,00 kn odnosi se na smanjenje ulaganja u uređenje groblja u Novskoj za 50.000,00 kn, te 20.000,00 kn za održavanje mrtvačnica,
- proširenje javne rasvjete – smanjenje sredstava od 300.000,00 kn odnosi se na odlaganje projekta izmještanja upravljačkih ormarića do ponovne objave natječaja FZOEU za sufinanciranje izgradnje i rekonstrukcije javne rasvjete čime će se prijaviti za pridobivanje bespovratnih sredstava za realizaciju ovog projekta; preostalih 50.000,00 kn planirano je i izvedeno proširenje javne rasvjete kod Srednje škole Novska,
- Poduzetnička zona Novska – iznos planiranih sredstava ostaje isti 4.350.000,00 kn, dok je izvršena preraspodjela izvora financiranja radi uvrštenja planiranih prihoda od prodaje zemljišta u Zoni na osnovu potpisanih Ugovora te iz viška prihoda. Sredstva su planirana za izgradnju druge faze infrastrukture (cesta, vodovod, kanalizacija, plinovod, javna rasvjeta i DTK mreža) u Zoni u dužini cca. 220 m za što se ishode građevinske dozvole te je očekivani početak radova krajem ljeta 2015. godine,
- energetska učinkovita javna rasvjeta – sredstva su namijenjena za projektiranje energetska učinkovite javne rasvjete te se planirana sredstva smanjuju za 65.000,00 kn iz razloga prijave projekta na FZOEU za bespovratna sredstva. Ukoliko projektni prijedlog bude prihvaćen, za sufinanciranje se planiraju bespovratna sredstva u iznosu 68.000,00 kn, dok se za isto iz proračuna osigurava 17.000,00 kn; navedeni projekt je potreban kao podloga za prijavu rekonstrukcije i modernizacije rasvjete primjenom LED rasvjetnih tijela u svrhu ušteda potrošnje električne energije za javnu rasvjetu, a koja može biti sufinancirana bespovratnim sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetska učinkovitost,
- rekonstrukcija ceste Brestača – Kozarice - Torovi – vezano za potpisani Ugovor s ŽUC-om za rekonstrukciju ceste Brestača - Kozarice –Torovi, planirana sredstva u iznosu 1.000.000,00 kn namijenjena su za financiranje 50%-tnog udjela Grada. S obzirom na dosadašnji tijek projekta, za očekivati je da do kraja godine neće biti moguće realizirati planirana sredstva te se ovim Izmjjenama sredstva smanjuju za 100.000,00 kn,
- rekonstrukcija ceste u naselju Kozarice – ukupno planirana sredstva u iznosu 183.000,00 kn ukidaju se i preusmjerena su na poziciju projektiranja komunalne infrastrukture s obzirom da se radi o županijskoj cesti te ista nije prihvatljiva za sufinanciranje po Programu ruralnog razvoja,
- mrtvačnica Brestača – radi nedostatka prihoda u proračunu sredstva se u cijelosti ukidaju.

Program 1006 - Zaštita okoliša

Ukupno planirana sredstva u iznosu 8.683.102,00 kn povećavaju se za 1.253.713,00 kn te se osigurava 9.936.815,00 kn za provedbu predmetnog programa.

Programom zaštite okoliša planirana su sredstva za sanaciju odlagališta otpada „Kurjakana“, nabavu komunalne opreme i sredstva za poticanje energetske učinkovitosti, te se povećanje od 1.253.713,00 kn odnosi na povećanja odobrenih bespovratnih sredstava za sufinanciranje predmetnih projekata.

Za kapitalni projekt sanacije deponije „Kurjakana“ ukupno planirana sredstva smanjuju se za 3.000,00 kn.

Temeljem Odobrenja FZOEU povećana su bespovratna sredstva za projektiranje sanacije deponije u omjeru 90%:10% potrebnih sredstava, čime je povećana stavka iz izvora pomoći za iznos 87.000,00 kn, dok je stavka iz proračuna povećana za 10.000,00 kn.

Za sanaciju deponije planirano je smanjenje vlastitih sredstava u iznosu 100.000,00 kn.

Kapitalni projekt predviđen za nabavu komunalne opreme planiran je za 2015. godinu u iznosu 1.324.000,00 kn za nabavku kamiona MAN za Novokom d.o.o. te je projekt prijavljen za sufinanciranje Fondu za zaštitu okoliša. S obzirom da Fond isključivo sufinancira nabavku komunalnih vozila, predmetni projektni prijedlog nije prihvaćen, te su sredstva iskorištena za financiranje dijela odobrenih projekata za nabavku komunalne opreme.

Provedbom sufinanciranih projekata nabavljeno je malo komunalno vozilo (MUVO), sjeckalica granja, 64 kontejnera za zelene otoke, kante za odvojeno prikupljanje otpada za Dječji vrtić (žaba/medo/delfin za vanjski prostor, te 5 trodijelnih kompleta za boravke grupa), Osnovnu školu Novska (žaba/medo/delfin za vanjski prostor te 10 trodijelnih kompleta za učionice), Srednju školu Novska (trodijelni kontejner za vanjski prostor te 10 trodijelnih kompleta za učionice i 20 trodijelnih kontejnera za park i ostale javne prostore. Za kućanstva je nabavljeno 4 000 plavih i 4 000 žutih kanti zapremine 120 litara za odvojeno prikupljanje otpada).

Također su u 2015. godini odobrena sredstva za nadogradnju sustava naplate komunalnog otpada (čipiranje kanti) te nabavu komunalne opreme za odvojeno prikupljanje otpada za Osnovnu školu Rajić te pet područnih škola.

S obzirom na prenesene projekte iz 2014. godine koji su realizirani početkom ove godine, a sredstva nisu bila planirana u Proračunu, te za projekte odobrene po prijavama u 2015. godini, ovim Izmjenama potrebno je povećati sredstva za nabavu komunalne opreme za iznos 1.117.286,00 kn, od čega je povećanje s osnova bespovratnih sredstava 1.007.844,00 kn, te iz sredstava proračuna 109.442,00 kn. Time se ukupni iznos za nabavu komunalne opreme planira u iznosu 2.441.286,00 kn, od čega je 2.067.044,00 kn bespovratnih sredstava, dok se za isto planiraju proračunska sredstva u iznosu 374.242,00 kn.

Za tekući projekt poticanja energetske učinkovitosti planirana su sredstva u iznosu 2.163.000,00 kn koja je potrebno povećati za realizaciju u 2015. godini odobrenih projekata u iznosu 139.427,00 kn, od čega se povećavaju bespovratna sredstva za iznos 110.147,00 kn, a sredstva iz proračuna za 18.375,00 kn.

Odobreni su projekti izrade Akcijskog plana za održivi energetske razvoj Grada Novske te izrade Studije izvedivosti za izgradnju Centra o obnovljivim izvorima energije.

Akcijski plan za održivu energiju (SEAP) je ključni dokument koji, na bazi prikupljenih podataka o zatečenom energetske stanju, identificira te daje precizne i jasne odrednice za provedbu projekata energetske ušteda, primjene mjera energetske učinkovitosti, korištenja obnovljivih izvora energije i ekološki prihvatljivih goriva na gradskoj razini, a koji će rezultirati smanjenjem CO₂ do 2020. godine.

Glavni ciljevi izrade i provedbe Akcijskog plana su:

- smanjiti emisije CO₂ u svim sektorima provedbom mjera energetske učinkovitosti, korištenjem obnovljivih izvora energije i ekološki prihvatljivih goriva, racionalnim upravljanjem potrošnjom, kontinuiranom edukacijom,
- u što većoj mjeri pridonijeti sigurnosti i diverzifikaciji energetske opskrbe grada,
- smanjiti energetske potrošnje u sektorima zgradarstva, prometa i javne rasvjete,
- omogućiti pretvorbu urbanih četvrti u ekološki održiva područja.

Akcijski plan će se fokusirati na dugoročne pretvorbe energetske sustava unutar grada te dati mjerljive ciljeve i rezultate koji će biti vezani uz racionalno gospodarenje energijom, smanjenje potrošnje energije i emisije CO₂. Plan će u svim svojim segmentima biti usuglašen s institucionalnim i zakonskim okvirima na EU, nacionalnoj i lokalnoj razini i donijeti će se za razdoblje do 2020. godine.

Izradom predstudije izvodljivosti za izgradnju Centra za učenje o obnovljivim izvorima energije i učinkovitim korištenju energije će se procijeniti opravdanost ulaganja u Centar za sustavnu edukaciju nastavnika, učenika i općenito stanovništva područja grada Novske i šire na teme energetske učinkovitosti (EnU) i obnovljivih izvora energije (OIE) s posebnim fokusom na solarnu energiju po uzoru na slične centre koji postoje primjerice u Njemačkoj. Izrada studije predizvodljivosti je prva faza realiziranja europskog projekta kojeg bi se zajedno sa partnerom iz Njemačke, Institute for Solar Energy Research (ISFH) i partnera u Sloveniji, provodili na način realizacije takvog centra i u ovom dijelu svijeta.

Provedbom projekta će se doprinijeti osvješćivanju i edukaciji učenika, nastavnika te općenito građana o energetske učinkovitosti i obnovljivim izvorima energije.

Centar za učenje o obnovljivim izvorima energije i učinkovitim korištenju energije bi ujedno bio i prvi takav centar u Hrvatskoj namijenjen svim institucijama ili grupama koje žele steći znanje iz navedenih tema, a uz partnersku suradnju uspostavile bi se međunarodne razmjene grupa i zajednički nastupi na drugim projektima. Sa studijom predizvodljivosti bi se napravio i financijski plan na način da će Centar sam generirati prihode i nakon završetka sufinanciranja, kao što je to već dugo godina praksa Instituta u Njemačkoj.

Program 1007 - Zdravstvo

Programom su planirana sredstva u iznosu 270.000,00 kn. Vezano za dosadašnje izvršenje ove proračunske stavke, ovim Izmjenama je potrebno povećati iznos za 15.000,00 kn radi osiguranja dostatnih sredstva za ispitivanje mesa na trihinelozu.

Program 1008 - Organiziranje i provođenje zaštite i spašavanja

Planirana sredstva u iznosu od 1.428.000,00 kn povećavaju se za ukupno 19.772,00 kn, od čega je 2.772,00 povećanje za troškove puta za osobe zaposlene putem javnih radova u Vatrogasnoj zajednici Grada Novske te 17.000,00 kn za izradu Procjene požarne opasnosti i Plana zaštite od požara.

Program 1009 - Prostorno uređenje i unapređenje stanovanja

Za provedbu predmetnog Programa sredstva se povećavaju za iznos 125.000,00 kn kako bi se osigurala sredstva za:

- geodetsko - katastarske usluge – povećanje za 50.000,00 kn za planirane geodetske usluge i provedbu parcelacijskih elaborata,
- javno izlaganje katastarske izmjere – povećanje 60.000,00 kn za troškove naknada osobama na provedbi javnog izlaganja (katastar i gruntovnica),
- održavanje računalne baze – povećanje 15.000,00 kn radi troškova PDV-a s obzirom da je Grad u sustavu PDV-a.

Program 1010 - Gospodarstvo

Planirana sredstva se smanjuju za iznos od 50.000,00 kn koja su bila predviđena za udio Grada u projektu promocije investicija i pozitivnog investicijskog okruženja prijavljenom na Ministarstvo gospodarstva. Kako projektni prijedlog nije prihvaćen, te je ujedno i evidentno smanjenje proračunskih prihoda, to se smanjuju sredstva za ovu poziciju.

Program 1019 - Poticanje razvoja turizma

Planirana sredstva za provedbu ovog Programa u iznosu 270.000,00 kn povećavaju se za 200.000,00 kn iz razloga prijave projekta Turistički vlak na natječaj Hrvatske turističke

zajednice prema omjeru sufinanciranja 50%:50%, te se s tog osnova povećavaju potrebna sredstva iz vlastitih izvora 100.000,00 kn i bespovratna sredstva iz državnih potpora za 100.000,00 kn.